a  Über der Zeile. 
7  Rottenmann, Stadt im Bezirk Liezen (Stmk).
8  (Bad) Aussee, Stadt im Bezirk Liezen (Stmk).
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Anhang II 6/1 

Erstes Testament der Rixa von Polen, Witwe König Wenzels II. von Böhmen und König 
Rudolfs I. (III.) von Böhmen, Herzogs von Österreich 

Elisabeth (Rixa), Königin von Böhmen und Polen, vermacht genannte Güter dem von ihr ge-
gründeten Zisterzienserinnenkloster Mariensaal in Altbrünn, was von König Johann von Böh-
men und Papst Johannes XXII. bestätigt und anerkannt worden ist, und bestimmt dafür de-
tailliert das Totengedächtnis für sie, ihre verstorbenen Männer, ihre Eltern und ihre Vorfahren, 
und das die jeweiligen Feiern begleitende Almosengeben an eine genannte Zahl armer Leute. 

1330 Juli 9, Brünn im Kloster Mariensaal 

Orig. Perg., 43 x 64,5 cm; anhangende Siegel der Ausstellerin und eines unbekannten Sieglers 
(keine Siegelankündigung im Text) an Pergamentpressel fehlen. 
A: Moravský zemský archiv v Brně, Cisterčiacki Brno (1225–1748), 1330 VII 09. 
Druck: CDM 6 307–309 Nr. 400; RBM 3 Nr. 1664 (gekürzt). 

Nach A 
Ina nomine Domini Amen. Apparuit benignitas et humanitas salvatoris nostri Dei non ex 
operibus iusticie, que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam, qua salvat omnes in 
se sperantes, respexit in oracionem humilium ad hoc nostrum inclinans animum, ut de suis 
beneficiis nobis collatis sibi ac sue gloriose genitrici virgini Marie monasterium monialium 
Cystercien(sis) ordinis1, Olomuc(e)n(sis) dyocesis2, de nostris propriis ac hereditariis bonis 
fundaremus, suo sanctissimo nomine invocato. Noscat igitur omnis etas tam presencium 
quam futurorum, quod nos Elizabeth Dei gracia regina, dominorum Wenczeslai et Rudolfi, 
Boemie et Polonie felicis recordacionis olim regum, relicta, divino inspirante nutu profusam 
super nos divine largitatis clemenciam mentis oculo considerantes, tanto nos obligaciores 
profitemur ex munere atque ad serviendum prompciores, quanto nos fragiliores conspicimus 
in reddenda racione, illud semper mente revolventes: qui seminat in benedictionibus, de 
benedictionibus et metet premium meritorum. Hac itaque spe credulitatis inducte predicto 
monasterio sanctimonialium ad laudem omnipotentis Dei sueque genitricis virginis Marie, 
cuius nomine ipsum monasterium insigniri volumus et vocari Aula sancte Marie, ob reveren-
ciam et honorem, cui eciam monasterio, abbatisse et conventui et omnibus in eo degentibus 
tam presentibus quam futuris damus et dedimus, contulimus et donamus omnia nostra pro-
pria bona videlicet Hustopecz3, Starowicz4, Styrowicz5, Zaruchicz6, Meneiz7, Leskow8, 

a  Aufwendig verzierte Initiale I, deren Schaft fast die gesamte Höhe des Pergaments einnimmt. 
1  Mariensaal, Zisterzienserinnen, Altbrünn/Staré Brno. 
2  Diözese Olmütz/Olomouc (seit 1777 Erzdiözese), für ganz Mähren zuständig.
3  Auspitz/Hustopeč in Südmähren/Tschechien.
4  Groß Steurowitz/Starovice in Südmähren/Tschechien.
5  Klein Steurowitz/Starvičky in Südmähren/Tschechien.
6  Scharoschitz/Žarošice in Südmähren/Tschechien.
7  Mönitz/Měnin in Südmähren/Tschechien.
8  Alt Leskau/Starý Lískovec, Stadtteil von Brünn/Brno.
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Wrawicz9, Weleticz10, Ruden11, Thanowicz12, Ohrzechin13, Cladrun14, Hayans15, Frenspicz16, 
molendinum prope sanctum B(e)n(e)d(i)c(tu)m17, quod censuat monasterio Welegra-
den(si)18, curiam lapideam in Antiqua B(ru)nna19 cum omnibus eorum pertinenciis, 
quocumque censeantur nomine vel melius dici poterunt omni jure et dominio directo vel 
utili, quibus nos ea tenuimus et possedimus, habenda, tenenda et utifruenda perpetuo pro-
prietarie possidenda. Hiis itaque libere et voluntarie datis et resingnatis procuravimus hec 
omnia per serenissimum principem dominum Joh(ann)em Boem(ie) et Polonie regem ac 
Lucemburgen(sem) comitem, filium nostrum karissimum, solempniter confirmari et per 
sanctissimum in Christo patrem et dominum dominum Joh(ann)em XXII.20 sacrosancte 
Romane ac universalis ecclesie summum pontificem approbari, innovari, confirmari et pre-
dicto Cystercien(si) ordini incorporari. Et quia non sufficit ad salutem presentibus solum 
intendere, nisi eciam restet et conveniat de futuris aliqualiter cogitare secundum illud: in die 
bonorum non immemor sis malorum, nos quidem inter omnia negociorum genera, quibus 
continue pectori nostro materia cogitacionis infunditur, sedula meditatione revolvimus et 
pensamus, quomodo vel qualiter hic sic transeamus per bona temporalia, ut eterna nullate-
nus amittamus. Noverint ergo universi tam presentes quam posteri, quod nos Elizabeth re-
gina predicta adhuc in bona mentis et corporis valitudine constitute, diem extremum, quan-
tum Deo inspirante possumus, pervenire bonis operibus cupientes, quorum intervencione 
congrua et salubri non diffidimus, nobis in eadem mensura remetiri vita in futura disponi-
mus, statuimus et ordinamus, quatenus in Christo karissima domina Katherina21 abbatissa, 
Elizabeth priorissa totusque conventus tam ille, qui nunc est et erit dante Domino in fu-
turum, in predicta nostra fundacione Aula sancte Marie in Antiqua Brun(n)a de omnibus 
nostris bonis predictis, que ipsis relinquimus, dedimus et assignavimus mera et libera volun-
tate, et, si divina favente clemencia debemus vivere, augere volumus Domino suffragante, 
postquam Domino nos vocante diem clauserimus extremum, nobis tale faciant memoriale 
perpetuum et disponant testamentum, quod peractis nostris solempniter exequiis tricesi-
mum diem nostri exitus rite et racionabiliter in sero cum vigiliis trium leccionum et in mane 
cum missa defunctorum per conventum et dominabus una specialis pitancia cum refecione 
aliquot pauperum perpetuis futuris temporibus peragent inviolabiliter observando. Et si 
propter occurrentem festivitatem aliquam officium nostri tricesimi peragi non posset forsitan 
ipso die, extunc in eadem ebdomada, die proximo ad hoc vacante ipsum tricesimum per-
agent dilacione qualibet pretermissa, in aniversario quoque nostro tota simultas conventus 
una cum omnibus clericis tam religiosis quam secularibus nostre fundacioni deservientibus 
vel a monasterio quidquam habentibus vigiliis novem leccionum et missa defunctorum stu-